[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.11.2013      № 0741

	Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов  Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013г.»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2010 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2011 г.) Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу  «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов  Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013г.» согласно приложению.

2.Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области В.В. Плешкова.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	О.В. Иванов

Муниципальная целевая программа
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013 г.»
[image: image2.jpg]

УТВЕРЖДЕНА

                                                                            Постановлением Администрации

 муниципального образования

«Кардымовский район»

  Смоленской области
№ ____________от ___________
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование программы
	«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013г.»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2 Постановлением Администрации муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области №    от  )

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчик
программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цели и задачи программы
	Цель Программы – содействие экономическому и социальному развитию Кардымовского городского поселения, повышению уровня жизни населения за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения.

Достижение данной цели обеспечивается за счет решения следующих задач.

В экономике:
· содействие экономическому развитию поселения за счет совершенствования УДС, способной удовлетворить возрастающий спрос пользователей на перевозки автомобильным транспортом;

· снижение стоимости товаров и услуг за счет сокращения транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

· содействие росту экономической активности граждан  путем сокращения времени и улучшения условий доставки грузов и пассажиров, расширения транспортной доступности территорий  в любое время года.
В социальной сфере:
· улучшение транспортной доступности всей территории, повышение мобильности и деловой активности населения за счет обеспечения круглогодичного комфортного транспортного сообщения;

· повышение уровня жизни населения за счет снижение транспортной составляющей в стоимости товаров и услуг, улучшения социальных условий жизни и увеличения доходов;

· увеличение продолжительности жизни населения за счет сокращения числа дорожно-транспортных происшествий, снижения отрицательного воздействия на окружающую среду и обеспечения своевременного медицинского обслуживания граждан.

В бюджетной сфере:
· Увеличение доходов бюджетной сферы вследствие:

· роста экономической активности в различных отраслях при снижении транспортных издержек и росте мобильности населении;

· развитие туристической сферы деятельности;

· увеличения доходов в результате роста рыночной стоимости земель и имущества вблизи усовершенствованных автомобильных дорог.

· Оптимизация бюджетных расходов в следствие:

· повышения эффективности расходов на дорожное хозяйство за счет более эффективного планирования;

· совершенствования механизмов расходования средств через системы закупок для муниципальных нужд;

· перераспределение расходов на дорожное хозяйство с федеральным и областным бюджетами;

· снижения транспортных издержек по доставке грузов и пассажиров.

	Целевые показатели
	Капитальный ремонт дорожной сети с асфальтобетонным покрытием  – 15,961 км, снижение аварийности на дорогах поселка Кардымово, увеличение пропускной способности улично-дорожной сети.

	Основные
мероприятия
программы
	Ремонт тротуара по ул. Ленина в п. Кардымово Смоленской области.

	Сроки реализации
	2013г.

	Исполнители
программы
	Исполнители программы определяются на конкурсной
основе

	Источник и объем
финансирования
	Общая сумма расходов составляет 800861.00 руб. на 2013 г.,
в том числе за счет средств:
·  федерального бюджета – 0 руб.
· областного бюджета – 800000 .00 руб.,
· бюджета  Кардымовского городского поселения – 861 руб.

1. Введение

Программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013 г.» (далее - Программа) направлена на реконструкцию существующей улично-дорожной сети, увеличение числа  дорог с твердым покрытием, снижение износа объектов дорожной инфраструктуры.
Программа содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по развитию улично-дорожной сети населенных пунктов Кардымовского района на 2013 год, необходимых для устойчивой и эффективной работы улично-дорожной сети населенных пунктов Кардымовского городского поселения.

Программа включает в себя мероприятия на проведение капитального ремонта и ремонта объектов дорожного хозяйства и реконструкции объектов дорожного хозяйства.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию улично-дорожной сети, искусственных сооружений, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования улично-дорожной сети и ее содержания окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие Кардымовского района.
2. Характеристика проблемы

Кардымовский район расположен в центре Смоленской области. Его площадь  составляет 1093,8  кв. км. Транспортно-географическое положение района уникально: Кардымовский район является важнейшим транспортным и коммуникационным узлом. С востока на запад идет транспортный коридор, связывающий Центральную Россию с Западной Европой (рис. 1). Его основой являются железнодорожная и автомобильная магистраль Москва – Минск – Варшава – Берлин. Через Кардымовский район проходит кратчайший путь из Центральной России в Западную Европу: расстояние от пос. Кардымово до Берлина составляет 1495 км. Географическое положение Кардымовского района является важнейшим ресурсом регионального развития.
Вследствие того, что объем внешнеторговых грузовых перевозок через Смоленскую область составляет почти 2/3 всего российского грузооборота и количество автотранспортных средств на территории области ежегодно увеличивается на 5-10%, за последние 5 лет существенно возросла транспортная нагрузка и на улично-дорожную сеть населенных пунктов Кардымовского района и Кардымовского городского поселения. Сеть автомобильных дорог федерального, регионального и местного значения играет роль опорного каркаса территориального и социально-экономического развития, формирует надежные связи между населенными пунктами и объектами транспортной системы Смоленской области. Однако она  не соответствует современным социальным, экономическим потребностям жителей района.
В 2012 г. в населенных пунктах Кардымовского городского поселения общая протяженность улиц, проездов,  составляет 32,922 км (таблица 1 Приложения к Программе). По типу покрытия улично-дорожная сеть на территории поселения делится на 3 типа: асфальтобетонным покрытием (15,961 км), , покрытием из песчано-гравийной смеси ( 7,614 км) и грунтовым покрытием (9,347 км). Процентное соотношение типов покрытия к общей протяженности УДС указано на диаграмме:

[image: image3.png]Dacdam roSerommoe moxpsrTie

aIrc 10,75

OTpynrorsre goporu6l;

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния муниципальных автомобильных дорог общего пользования во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.
 Основные характеристики улично-дорожной сети представлены в таблице 1:

Таблица 1.

	№№ п/п
	Наименование параметров и элементов обустройства
	Ед. изм.
	Количество

	1
	Протяженность улиц, проспектов, переулков, проездов, дорог с а/б покрытием
	км
	15,961

	2
	Протяженность гравийных и щебеночных, покрытий, подлежащих содержанию
	км
	7,614

	3
	Протяженность грунтовых покрытий, подлежащих содержанию
	км
	9,347

Для содержания и ремонта муниципальных автомобильных дорог и искусственных сооружений заключаются договоры со специализированными организациями: ОГУП «Смоленскавтодор» Кардымовский филиал (таблица 2 Приложения к Программе), но, в следствии высокого физического износа технических средств – 70% данной организации и увеличившегося транспортного потока на территории Кардымовского района, мероприятия по содержанию и ремонту эффекта по снижению износа объектов дорожной инфраструктуры не имеют.
Неудовлетворительная конъюнктура улично-дорожной сети негативно влияет на состояние окружающей среды. Улицы населенных пунктов не имеют ливневой канализации. Отсутствие продольных и поперечных уклонов на отдельных улицах приводит к образованию застоев воды и грязи. Изношенность наружных инженерных коммуникаций (водопровод, электрические кабели и др.) приводит к необходимости проведения ремонтных работ, постоянным раскопкам и разрушениям оснований и покрытий улиц.
3. Цели и задачи программы
Цель Программы – содействие экономическому и социальному развитию Кардымовского городского поселения, повышению уровня жизни населения за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения.

Достижение данной цели обеспечивается за счет решения следующих задач.

В экономике:
· содействие экономическому развитию поселения за счет совершенствования УДС, способной удовлетворить возрастающий спрос пользователей на перевозки автомобильным транспортом;

· снижение стоимости товаров и услуг за счет сокращения транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

· содействие росту экономической активности граждан  путем сокращения времени и улучшения условий доставки грузов и пассажиров, расширения транспортной доступности территорий  в любое время года.
В социальной сфере:
· улучшение транспортной доступности всей территории, повышение мобильности и деловой активности населения за счет обеспечения круглогодичного комфортного транспортного сообщения;

· повышение уровня жизни населения за счет снижение транспортной составляющей в стоимости товаров и услуг, улучшения социальных условий жизни и увеличения доходов;

· увеличение продолжительности жизни населения за счет сокращения числа дорожно-транспортных происшествий, снижения отрицательного воздействия на окружающую среду и обеспечения своевременного медицинского обслуживания граждан.

В бюджетной сфере:
· Увеличение доходов бюджетной сферы вследствие:

· роста экономической активности в различных отраслях при снижении транспортных издержек и росте мобильности населении;

· развитие туристической сферы деятельности;

· увеличения доходов в результате роста рыночной стоимости земель и имущества вблизи усовершенствованных автомобильных дорог.

· Оптимизация бюджетных расходов вследствие:

· повышения эффективности расходов на дорожное хозяйство за счет более эффективного планирования;

· совершенствования механизмов расходования средств через системы закупок для муниципальных нужд;

· перераспределение расходов на дорожное хозяйство с федеральным и областным бюджетами;

снижения транспортных издержек по доставке грузов и пассажиров.
4. Основные мероприятия Программы на 2013 год
Таблица 2

	N
	Наименования объектов
	Виды работ
	Сроки
	Объем
	В том числе:
руб.

	п/п

	производства
	финансирования,

	работ
	всего,

	 руб.
	средства Дорожного фонда Смоленской области
	бюджет

	Кардымовского городского поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
1.1
	Предусмотрено на 2013 год:

Ремонт тротуара по улице Ленина в п. Кардымово Смоленской области

	ремонт
	30
	800 861,00
	800 000,00
	861,00

Раздел 5. Механизм реализации программы.
Управление Программой осуществляет заказчик Программы. Заказчик Программы обеспечивает реализацию ее программных мероприятий.

Непосредственный контроль за выполнением программы будет осуществлять Заместитель главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области – В.В. Плешков, совместно с отделом строительства и коммуникаций Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Отделом городского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Финансовым Управлением   Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, отделом экономики и комплексного развития Управлением   Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Специалисты и специализированные организации, необходимые для реализации программы привлекаются на конкурсной основе.
ПРИЛОЖЕНИЕ

 Муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на      2013 г.»
Таблица 1
РЕЕСТР

улично-дорожной сети  муниципального образования

«Кардымовский район» Смоленской области в разрезе поселений

	№п/п
	Наименование муниципального образования, населённого пункта
	Наименование улицы
	Протяженность
	Вид покры-
	Площадь, км2

	тия

	Кардымовское городское поселение

	1
	п.Кардымово
	ул.Ленина
	2,891
	а/б
	43,94

	ул.Красноармейская
	1,36
	а/б
	9,52

	ул.Колхозная
	0,43
	грунт.
	0,00172

	ул.Социалистическая
	0,65
	а/б
	4,55

	ул.Гагарина
	0,09
	гщс
	0,27

	ул.Школьная
	0,15
	а/б
	0,9

	ул.Каменка
	1,031
	гщс
	3,09

	ул. Предбазарная
	0,404
	а/б
	3,43

	ул.Станционная
	1,026
	гщс
	6,67

	ул.Карьерная
	0,12
	гщс
	0,48

	ул.Зелёная
	0,18
	гщс
	0,72

	ул.Коммунистическая
	0,709
	а/б
	3,19

	ул.Октябрьская
	0,782
	а/б
	4,14

	ул. Матросова
	0,704
	а/б
	3,66

	ул.Партизанская
	0,835
	а/б
	2,92

	ул.Победы
	1,024
	а/б
	5,84

	ул.Советская
	0,952
	а/б
	4,76

	ул.Чапаева
	0,22
	а/б
	0,77

	ул. Привокзальная
	1,404
	гщс
	9,27

	пер. Каменка
	0,21
	гщс
	0,63

	пер. Предбазарный
	0,167
	грунт.
	0,66

	пер.Красноармейский
	0,223
	гщс
	0,89

	пер.Ленина
	0,1
	грунт.
	0,3

	пер.Коммунистический
	0,246
	гщс
	1,23

	ул.Первомайская
	0,404
	гщс
	1,61

	пер.Октябрьский
	0,11
	гщс
	0,33

	пер.Партизанский
	0,1
	грунт
	0,4

	ул.Шевченко
	0,21
	гщс
	0,84

	ул.Центральная
	0,5
	а/б
	3

	ул.Спортивная
	0,95
	гщс
	5,7

	ул. Славянская
	0,2
	грунт
	1,2

	ул.Луговая
	0,26
	грунт
	1,7

	ул. Индустриальная
	1,7
	а/б
	10,2

	ул. Марьинская
	1,5
	грунт
	7,5

	ул. 2 Марьинская
	0,65
	гр, гщс
	3,6

	ул. Садовая
	0,45
	грунт
	2,25

	ул.Озёрная
	0,12
	грунт
	0,78

	ул.Вокзальная
	0,1
	грунт
	0,5

	ул. Железнодорожная
	0,05
	грунт
	3,25

	ул.Комсомольская
	0,15
	грунт
	0,82

	пер.Комсомольский
	0,15
	грунт
	0,82

	ул.Пристанционная
	0,3
	грунт
	1,8

	ул.Парковая
	0,23
	 а/б
	0,69

	2
	д.Кривцы
	ул. Центральная
	0,85
	а/б
	5,1

	ул. Мелиорации
	0,4
	грунт
	-

	ул. Строителей
	0,45
	грунт
	-

	ул. Колхозная
	0,42
	грунт
	-

	ул. Парковая
	0,32
	грунт
	-

	ул. Озёрная
	0,82
	грунт
	-

	ул. Зелёная
	0,5
	грунт
	-

	ул. Раздольная
	0,43
	грунт
	-

	3
	д. Сопачёво

	1,15
	грунт
	0,95

	ЩГПС
	0,2

	4
	д. Ермачки
	Верхние Ермачки
	0,7
	грунт
	-

	5

	Нижние Ермачки
	2
	а/б
	1,2

	6
	32,082

Рег. № 0741  от 27.11.2013, Подписано ЭЦП: Иванов Олег Вячеславович, "Глава Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смоленской области" 26.11.2013 17:34:52, Распечатал________________

_1447741881.xls
Диаграмма1

		асфальтобетонное покрытие 25,75%		асфальтобетонное покрытие 25,75%		асфальтобетонное покрытие 25,75%

		ПГС 10,75 %		ПГС 10,75 %		ПГС 10,75 %

		Грунтовые дороги 61,5%		Грунтовые дороги 61,5%		Грунтовые дороги 61,5%

Восток

48.5

23.2

28.3

Sheet1

				асфальтобетонное покрытие 25,75%		ПГС 10,75 %		Грунтовые дороги 61,5%

		Восток		48.5		23.2		28.3